

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA MÃO DE OBRA										
PROPRIETÁRIO: MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO SUL										
LOCAL: LINHA TERCEIRA - INTERIOR - SÃO DOMINGOS DO SUL - RS										
ITEM	CÓDIGO SINAPI	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	Quant./Total	Unid	Materiais	MO	Materiais-M.º	Total Mat.	Total M.º	Total Item
1		CERCA PISTA DE LAÇO	493,82 m					-	16.968,54	16.968,54
1.1	83678	Escavação manual de burracos para palanques	5,10	m3		23,44	23,44	-	119,54	119,54
1.2	83676	Preparo e lançamento de concreto fck 15MPA	2,55	m3		180,00	180,00	-	459,00	459,00
1.3	Mercado	Palanque Eucalipto Tratado D = 20cm L = 2,50m	102,00	Unid		25,00	25,00	-	2.550,00	2.550,00
1.4	Mercado	Sarrafo Eucalipto Tratado 5x5x170cm	400,00	Unid		10,00	10,00	-	4.000,00	4.000,00
1.5	Mercado	Cordalha 3 fios D = 4,0mm aço galvanizado	4.000,00	m		1,00	1,00	-	4.000,00	4.000,00
1.6	Mercado	Parafusos Esticadores 10,0mm aço galvanizado	40,00	Unid		8,50	8,50	-	340,00	340,00
1.7	Mercado	Estrutura de ancoragem de início e final da Cerca	10,00	Unid		550,00	550,00	-	5.500,00	5.500,00
2		CERCA MANGUEIRAS	365,47 m					-	18.184,30	18.184,30
2.1	83678	Escavação manual de burracos para palanques	3,75	m3		23,44	23,44	-	87,90	87,90
2.2	83676	Preparo e lançamento de concreto fck 15MPA	1,87	m3		180,00	180,00	-	336,60	336,60
2.3	Mercado	Palanque Eucalipto Tratado D = 20cm L = 2,50m	75,00	Unid		25,00	25,00	-	1.875,00	1.875,00
2.4	Mercado	Sarrafo Eucalipto Tratado 5x5x170cm	114,00	Unid		10,00	10,00	-	1.140,00	1.140,00
2.5	Mercado	Guias de Madeira de Eucalipto Tratado Desquinada 3,5x15x540	1.827,35	m		8,00	8,00	-	14.618,80	14.618,80
2.6	Mercado	Parafusos Autoatarraxantes 3" x 1/4" aço galvanizado	2.520,00	Unid		0,05	0,05	-	126,00	126,00
3		ABRIGO PARTIDOR	52,50 m2					-	14.936,72	14.936,72
3.1	83678	Escavação manual de burracos para palanques	4,00	m3		23,44	23,44	-	93,76	93,76
3.2	83676	Preparo e lançamento de concreto fck 15MPA	2,00	m3		180,00	180,00	-	360,00	360,00
3.3	Mercado	Estrutura de madeira tratada (postes, estrutura(amarração, assoalho, paredes))	52,50	m2		150,00	150,00	-	7.875,00	7.875,00
3.4	Mercado	Tesouras e terças de madeira executadas com guias de eucalipto tratado	6,00	Unid		450,00	450,00	-	2.700,00	2.700,00
3.5	Mercado	Telhamento com telhas onduladas de fibrocimento espessura 6,0mm	88,00	m2		24,92	24,92	-	2.192,96	2.192,96
3.6	Mercado	Parafusos Autoatarraxantes 3" x 1/4" aço galvanizado	1.300,00	Unid		0,05	0,05	-	65,00	65,00
3.7	Mercado	Tábuas de Eucalipto Tratado 30x3,5x540cm (assoalho e parede brete)	51,00	m2		25,00	25,00	-	1.275,00	1.275,00
3.8	Mercado	Pisos de concreto armado, produzido e moldado in loco espessura de 10 cm	15,00	m2		25,00	25,00	-	375,00	375,00
4		ABRIGO SACA LAÇO	28,22 m2					-	8.906,30	8.906,30
4.1	83678	Escavação manual de burracos para palanques	2,40	m3		23,44	23,44	-	56,26	56,26
4.2	83676	Preparo e lançamento de concreto fck 15MPA	1,20	m3		180,00	180,00	-	216,00	216,00
4.3	Mercado	Estrutura de madeira tratada (postes, estrutura(amarração, assoalho, paredes))	28,22	m2		150,00	150,00	-	4.233,00	4.233,00
4.4	Mercado	Tesouras e terças de madeira com guias de eucalipto tratado	5,00	Unid		450,00	450,00	-	2.250,00	2.250,00
4.5	Mercado	Telhamento com telhas onduladas de fibrocimento espessura 6,0mm	49,50	m2		24,92	24,92	-	1.233,54	1.233,54
4.6	Mercado	Parafusos Autoatarraxantes 3" x 1/4" aço galvanizado	750,00	Unid		0,05	0,05	-	37,50	37,50
4.7	Mercado	Tábuas de Eucalipto Tratado 30x3,5x540cm (assoalho e parede brete)	27,20	m2		25,00	25,00	-	680,00	680,00
4.8	Mercado	Pisos de concreto armado, produzido e moldado in loco espessura de 10 cm	8,00	m2		25,00	25,00	-	200,00	200,00
5		CORREDOR CARGA E DESCARGA ANIMAIS	4,70 m					-	1.358,76	1.358,76
5.1	83677	Escavação manual de burracos para palanques	0,83	m3		23,44	23,44	-	19,46	19,46
5.2	83678	Preparo e lançamento de concreto fck 15MPA	0,42	m3		180,00	180,00	-	75,60	75,60

5.3	Mercado	Palanque Eucalipto Tratado D = 20cm L = 2,50m	6,00	Unid		25,00	25,00	-	150,00	150,00
5.4	Mercado	Sarrafo Eucalipto Tratado 5x5x170cm	4,00	Unid		10,00	10,00	-	40,00	40,00
5.5	Mercado	Guias de Madeira de Eucalipto Tratado Desquinada 3,5x15x540	47,00	m		15,00	15,00	-	705,00	705,00
5.6	Mercado	Parafusos Autoatarraxantes 3" x 1/4" aço galvanizado	120,00	Unid		0,05	0,05	-	6,00	6,00
5.7	Mercado	Alvenaria de vedação de bloco vazado de concreto 19x19x39 cm espes .de 19 cm	7,20	m2		21,00	21,00	-	151,20	151,20
5.8	Mercado	Execução de piso de concreto armado, moldado in loco, espessura de 10 cm	4,70	m2		45,00	45,00	-	211,50	211,50
6		PORTÕES						-	6.350,00	6.350,00
6.2	83678	P03 - Portão uma folha 2,50 metros com dobradiça forjada nº 3	10,00	Unid		450,00	450,00	-	4.500,00	4.500,00
6.1	83678	P02 - Portão uma folha 3,00 metros com dobradiça vai e vem	1,00	Unid		550,00	550,00	-	550,00	550,00
6.3	83678	P01 - Portão uma folha 5,00 metros com dobradiça forjada nº 3	2,00	Unid		650,00	650,00	-	1.300,00	1.300,00
7		CASA DO JUIZ	8,75 m2					-	4.261,62	4.261,62
7.1	83678	Escavação manual de buracos para palanques	0,40	m3		23,44	23,44	-	9,38	9,38
7.2	83676	Preparo e lançamento de concreto fck 15MPA	0,20	m3		180,00	180,00	-	36,00	36,00
7.3	Mercado	Estrutura de madeira tratada (postes, estrutura(amarração, parede, assoalho))	8,75	m2		150,00	150,00	-	1.312,50	1.312,50
7.4	Mercado	Assoalho de madeira casa do juiz	8,75	m2		25,00	25,00	-	218,75	218,75
7.5	Mercado	Paredes de madeira casa do juiz	32,40	m2		25,00	25,00	-	810,00	810,00
7.6	Mercado	Tesouras e terças de madeira executadas com guias de eucalipto tratado	3,00	Unid		250,00	250,00	-	750,00	750,00
7.7	Mercado	Telhamento com telhas onduladas de fibrocimento espessura 6,0mm	15,75	m2		24,92	24,92	-	392,49	392,49
7.8	Mercado	Escada de madeira de eucalipto tratado	1,00	Unid		450,00	450,00	-	450,00	450,00
8.9	Mercado	Parafusos Autoatarraxantes 3" x 1/4" aço galvanizado	650,00	Unid		0,05	0,05	-	32,50	32,50
7.9	Mercado	Porta de madeira maciça 90x210 cm - Fornecimento e confecção e instalação	1,00	Unid		250,00	250,00	-	250,00	250,00
8		CASA DO NARRADOR	17,50 m2					-	6.734,40	6.734,40
8.1	83678	Escavação manual de buracos para palanques	0,60	m3		23,44	23,44	-	14,06	14,06
8.2	83676	Preparo e lançamento de concreto fck 15MPA	0,30	m3		180,00	180,00	-	54,00	54,00
8.3	Mercado	Estrutura de madeira tratada (postes, estrutura(amarração, parede, assoalho))	17,50	m2		150,00	150,00	-	2.625,00	2.625,00
8.4	Mercado	Assoalho de madeira casa do narrador	17,50	m2		25,00	25,00	-	437,50	437,50
8.5	Mercado	Paredes de madeira casa do narrador	45,90	m2		25,00	25,00	-	1.147,50	1.147,50
8.6	Mercado	Tesouras e terças de madeira executadas com guias de eucalipto tratado	3,00	Unid		250,00	250,00	-	750,00	750,00
8.7	Mercado	Telhamento com telhas onduladas de fibrocimento espessura 6,0mm	27,00	m2		24,92	24,92	-	672,84	672,84
8.8	Mercado	Escada de madeira de eucalipto tratado	1,00	Unid		750,00	750,00	-	750,00	750,00
8.9	Mercado	Parafusos Autoatarraxantes 3" x 1/4" aço galvanizado	670,00	Unid		0,05	0,05	-	33,50	33,50
8.10	Mercado	Porta de madeira maciça 90x210 cm - Fornecimento e confecção e instalação	1,00	Unid		250,00	250,00	-	250,00	250,00
TOTAL SERVIÇOS								-	77.700,64	77.700,64

PLANILHA BDI

Os encargos sociais obedecem ao SINAPI da unidade de federação, inseridos no preço
Mês de referencia SINAPI Agosto de 2022

BDI DE 26,37 % JÁ INCLUSO NOS ITENS

Administração central

Seguro e Garantia

20.489,66

6,12%

0,80%

Risco	0,97%	
Despesas Financeiras	0,59%	
Lucro	7,74%	
Tributos (PIS, COFINS, ISS)	5,65%	
Regime de desoneração (4,50%)	4,50%	
TOTAL GERAL	26,37%	20.489,66

São Domingos do Sul,04 de Outubro de 2022

Resp. Técnico Eng. Idir Decol
CREA RS063011

Prefeitura Municipal